



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月1日

上場会社名 株式会社テクノスジャパン 上場取引所 東
 コード番号 3666 URL http://www.tecnos.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 城谷 直彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小林 希与志 (TEL) 03-3374-1212
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第1四半期 | 1,418 | 53.7 | 146 | 118.7 | 147 | 112.0 | 94 | 106.0 |
| 28年3月期第1四半期 | 922 | △5.9 | 67 | 77.8 | 69 | 70.9 | 46 | 89.7 |

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 101百万円(113.2%) 28年3月期第1四半期 47百万円(95.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第1四半期 | 9.52 | — |
| 28年3月期第1四半期 | 9.04 | — |

(注) 当社は平成28年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 29年3月期第1四半期 | 3,989 | 3,240 | 76.8 |
| 28年3月期 | 4,274 | 3,456 | 76.7 |

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 3,063百万円 28年3月期 3,277百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期 | — | 0.00 | — | 62.00 | 62.00 |
| 29年3月期 | — | — | — | — | — |
| 29年3月期(予想) | — | 0.00 | — | — | — |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 平成29年3月期の期末配当金につきましては未定であります。配当方針として、平成29年3月期までは連結当期純利益額の80%以上を期末配当金として還元することとしております。

3. 平成28年3月25日開催の取締役会決議に基づき、平成28年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。28年3月期の1株当たり配当金は、当該株式分割調整前の内容を記載しております。

3. 平成29年3月期の連結業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,617 | 26.9 | 296 | 25.3 | 299 | 24.5 | 185 | 17.2 | 18.55 |
| 通期 | 5,532 | 18.2 | 685 | 18.0 | 690 | 15.4 | 433 | 9.7 | 43.42 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年3月期1Q | 10,200,000株 | 28年3月期 | 10,200,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年3月期1Q | 227,650株 | 28年3月期 | 450株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 29年3月期1Q | 9,972,350株 | 28年3月期1Q | 10,199,550株 |

平成28年3月25日開催の取締役会決議に基づき、平成28年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、英国のEU離脱問題や中国をはじめとする新興国の景気減退などの影響による円高の進行や、年明けからの株式市場の低迷から先行きへの不透明感が高まってきております。

情報サービス業界におきましては、企業収益の改善を背景に大企業を中心にIT投資を推進する動きも活発化する傾向にあるとともに、IoTやAIといった新たな分野にも注目が集まってきております。

このような状況の中、当社グループは主力事業である基幹業務システム導入においては、既存顧客の深耕、IT投資へ意欲の高い新規顧客への積極的な営業活動を行うとともに、稼働率の向上やプロジェクト管理の徹底などに努めました。

また、将来有望なセキュリティベンチャー企業への投資、子会社におけるIoT・AI関連業務の拡大など、将来を見据えた事業基盤の確立にも注力しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は1,418,285千円（前年同期比53.7%増）、営業利益146,702千円（同118.7%増）、経常利益147,090千円（同112.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益94,939千円（同106.0%増）と大幅な増益となりました。

業務区分別の業績については次のとおりであります。

a 基幹システム及び周辺ソリューション

製造業、商社・小売業向けのERPシステム導入支援業務を中心に、売上高は1,392,675千円（前年同期比53.5%増）となりました。このうち、ビッグデータ活用支援業務に関連する売上高は、153,087千円となりました。

b その他

ライセンス販売等により、売上高は25,610千円（前年同期比66.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ284,930千円減少し3,989,385千円となりました。これは主に売掛金が468,136千円、投資有価証券が120,000千円増加し、現金及び預金が807,503千円減少したこと等によるものであります。

②負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比べ68,691千円減少し749,191千円となりました。これは主に買掛金が28,960千円増加し、未払法人税等が114,399千円減少したこと等によるものであります。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ216,239千円減少し3,240,193千円となりました。これは主に利益剰余金が214,203千円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、前期から継続している大型案件も寄与し、前年同期と比べ大幅な増収増益と当初計画通り順調に推移いたしました。平成29年3月期の連結業績予想につきましては、現時点においては平成28年5月13日に発表いたしました業績予想と変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、今後の受注プロジェクト遂行状況・お客様のIT投資戦略・経済情勢の変化等の内的・外的様々な要因により、実際の業績と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更等)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,778,905 | 971,401 |
| 売掛金 | 1,216,734 | 1,684,870 |
| 有価証券 | 300,086 | 200,020 |
| 商品 | 23 | — |
| 仕掛品 | 15,269 | 34,274 |
| 貯蔵品 | 1,830 | 1,457 |
| 前払費用 | 62,404 | 61,767 |
| 繰延税金資産 | 35,097 | 28,184 |
| その他 | 14,400 | 38,263 |
| 流動資産合計 | 3,424,753 | 3,020,241 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物附属設備 | 109,175 | 109,175 |
| 減価償却累計額 | △30,269 | △33,148 |
| 建物附属設備(純額) | 78,905 | 76,027 |
| 工具、器具及び備品 | 49,376 | 55,699 |
| 減価償却累計額 | △31,427 | △33,293 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 17,949 | 22,405 |
| 有形固定資産合計 | 96,855 | 98,432 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 81,269 | 76,155 |
| その他 | 36 | 36 |
| 無形固定資産合計 | 81,306 | 76,191 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 317,429 | 437,429 |
| 関係会社株式 | 44,358 | 44,358 |
| 長期前払費用 | 41,956 | 41,160 |
| 繰延税金資産 | 38,957 | 39,315 |
| 敷金及び保証金 | 172,027 | 172,179 |
| 保険積立金 | 40,767 | 44,164 |
| その他 | 15,904 | 15,911 |
| 投資その他の資産合計 | 671,400 | 794,519 |
| 固定資産合計 | 849,562 | 969,144 |
| 資産合計 | 4,274,316 | 3,989,385 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日) |
|--------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 235,207 | 264,167 |
| 未払金 | 53,384 | 38,789 |
| 未払費用 | 81,471 | 74,404 |
| 未払法人税等 | 160,338 | 45,939 |
| 未払消費税等 | 27,053 | 27,985 |
| 品質保証引当金 | 19,387 | 23,249 |
| 受注損失引当金 | 5,636 | 5,636 |
| 賞与引当金 | 6,057 | 7,941 |
| その他 | 70,335 | 102,073 |
| 流動負債合計 | 658,872 | 590,188 |
| 固定負債 | | |
| 長期未払金 | 115,512 | 115,512 |
| 繰延税金負債 | 1,128 | 1,092 |
| 資産除去債務 | 42,369 | 42,397 |
| 固定負債合計 | 159,009 | 159,002 |
| 負債合計 | 817,882 | 749,191 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 562,520 | 562,520 |
| 資本剰余金 | 203,093 | 203,093 |
| 利益剰余金 | 2,811,539 | 2,597,336 |
| 自己株式 | △299,865 | △299,865 |
| 株主資本合計 | 3,277,287 | 3,063,084 |
| 非支配株主持分 | 179,146 | 177,109 |
| 純資産合計 | 3,456,433 | 3,240,193 |
| 負債純資産合計 | 4,274,316 | 3,989,385 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 922,527 | 1,418,285 |
| 売上原価 | 604,959 | 1,027,870 |
| 売上総利益 | 317,568 | 390,415 |
| 販売費及び一般管理費 | 250,498 | 243,712 |
| 営業利益 | 67,069 | 146,702 |
| 営業外収益 | | |
| 有価証券利息 | 1,835 | 1,114 |
| 確定拠出年金返還金 | 703 | — |
| その他 | 307 | 693 |
| 営業外収益合計 | 2,846 | 1,807 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | 527 | 1,418 |
| 営業外費用合計 | 527 | 1,418 |
| 経常利益 | 69,389 | 147,090 |
| 特別利益 | | |
| 保険解約返戻金 | 2,725 | 995 |
| 特別利益合計 | 2,725 | 995 |
| 特別損失 | | |
| 保険解約損 | 228 | 395 |
| 特別損失合計 | 228 | 395 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 71,886 | 147,690 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 15,271 | 40,143 |
| 法人税等調整額 | 9,237 | 6,518 |
| 法人税等合計 | 24,508 | 46,662 |
| 四半期純利益 | 47,377 | 101,028 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 1,298 | 6,088 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 46,079 | 94,939 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 47,377 | 101,028 |
| その他の包括利益 | — | — |
| 四半期包括利益 | 47,377 | 101,028 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 46,079 | 94,939 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1,298 | 6,088 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、情報システムソリューションサービスの単一セグメントであるため、記載を省略しております。